TOLLE QUERELAS] desine conqueri, omit
te querelas.

SI VENTRI BENE, SI LATERI EST,
&c.] fortasse hæc sunt ex Theognide expres-
sa: cuius exstant hi versus, *Ἴσον ποὶ πλοῦσιον, ἔτα
πολὺς ἀργυρὸς ἔστι, καὶ χρυσὸς, καὶ γῆς πυροφόρος πεδία, Ἰα-
ποδοῖ, ἠμῖονοιτε, καὶ ὧ τὰ θεῶντα πάρεστι, Γαστρι τε, καὶ πνευ-
ραῖς, καὶ ποσὶν ἀερα παθεῖν.* i. Equè diuites sunt & is, cui
multum argentum suppetit, & aurum, & agri tri-
ticum ferentis campi, & equi, & muli: & is, cui ea,
quæ oportet, adsunt, neque venter, neque latera,
neque pedes dolent. sed credibilius est Horatium

Metrodori, aut etiam Epicuri sententiam respexif-
se: quam pluribus locis exponit M. Tull. Ac de Epi-
curo quidem, res in promptu est. De Metrodoro au-
tem ita scribit offic. 3. *Nam si non modò utilitas, sed
vita omnis beata, corporis firma constitutione (ut à
Metrodoro scriptum est) continetur, certè hæc utilitas,
& quidem summa (sic enim censent) cum honestate pu-
gnabit.* Idem lib. 2. Tuscul. *Metrodorus quidè eum
perfectè putat beatum, cui corpus bene cōstitutum sit,
& exploratum ut a semper fore.* Idem Tusc. lib. 5. *Tu
verò Metrodore, qui omne bonū in visceribus, medul-
lisq; condideris, & desinieris, summum bonum firma
corporis affectione, exploratæque spe coniuveri: fortune
aditus interclusisti? quomodo? isto enim bono iam ex-
spoliari potes.* verba Metrodori sunt hæc, *τελος ἀγα-
θῶν τὸ ἀσθενὲς εὐσταθὲς κατὰ σῆμα, καὶ τὸ ἀεὶ τέρτε πρὸς ἐλ-
πίσση.* finis bonorum carnis constitutio stabilis, &
spes certa atque explorata ita semper fore. Athen. lib. 15. ex eius epistola ad Timocratem hæc citat, *ὁ
φυσιολόγος Τιμόκρατες, ἀεὶ γαστρεὶ ὁ καὶ πύσση βαδίζων λόγος
ἀπάσων ἔχει ἀσθενή.* i. ὁ qui de natura disputare soles,
Timocra-

A Timocrates, ea, quæ naturam ducem sequitur ratio, omnem operam, omnéque studium in ventrem confert. Plutarchus autem in libr. ὅπ' ἐστὶ τὴν βίον ἡδέως κατ' ὀπίκρον, ita disputat aduersus Metrodorum, κατὰ σῆμα μὲν γὰρ εὐσαθὲς σῶκος γίνεται πολλὰ κίς· ἔλπιμα δὲ πρὸν ὑπὲρ σῶκος, καὶ βίβαμον, ἐκ ἔστιν ὁ ψυχῆν ἐχέουσαν γενέσθαι· ἀλλ' ὡσαύτ' ὁν θαλάσση κατ' αἰχμῶλον, ὁδὸν ἀπὸ τῆς κυβερνήτης σφῶ, καὶ ὁν γαλήνη· ἔτω ψυχὴν ὁ σῶμα π' εὐσαθὲν π, καὶ τὰς ἀδελφῶματος ἐλπίσι τὰ γὰρ θὸν θεμῆναι, ἐκ ἔστιν ἀφοβὸν, καὶ ἀκωμον διεξαγαγεῖν. ἔτ' ἔξωθεν μόνον, ὡσαύτ' ἡ θαλάσση, χερσῶνας ἴζει καὶ κατὰ γισμοὺς π' σῶμα· πλείονας δὲ παρὰ τὰς ἐξ ἑαυτοῦ, καὶ μείζονας ἀναδίδωσι. ἐυδῖαν δὲ χερμεινῶ μαλλον ἀντις, ἢ σῶκος ἀβλαβείαν ἐλπίσειν αὐτῶ ἀρξάμενεν βεβαίως, &c. id est, *stabilis enim est firma carnis affectio, seu (ut ita dicam) constitutio sepe contingit: spes autem de ea, explorata, est certa in animo mentis compote est sano, non potest existere: sed quemadmodum ex sententia Eschyli, Etiam mari tranquillo nox curam grauem, Acremque gubernatori sapienti parit: Ita fieri non potest, ut animus, qui in corpore bene affecto, benèque constituto, eiusque affectionis spe summum bonum collocat, timoris est perturbationis expers permaneat. Non enim extrinsecus duntaxat, ut mare fluctibus est procellis agitur, est conturbatur, sed multo plureis, ac maiores ex seipso motus gignit.* Metrodori sententiam videtur propemodum expressisse Lucret. libr. 2. in princip. *nonne videre, Nil aliud sibi naturam latrare, nisi ut, cum Corpore seiunctus dolor absit: mente fruatur Incundo sensu cura semota, metrique?*

SI FORTE IN MED. POS. ABSTEM.] *abstemius postorum*, Horatianum. abstemius autem propriè dicitur, qui à vino abstinet: sed hinc latior quædam vim habet. significat enim eum, qui quibuslibet bonis ante se positis sua voluntate non vitatur.

SIC VIVES PROTINVS, VT TE, &c.] putabam hunc locum sic explicari posse. tam parco & tenui victu, cultuque assidue, seu deinceps uteris, ut statim ditissimus fias. Sed fortasse rectius hoc modo: & probat Muretus. æque parco, & tenui victu deinceps, seu postea, seu assidue, & sine intermissione utere, atque antea consueuisti, quauis statim locupletissimus fias. protinus, seu potius protenus (ut quidam malunt) idem ferè valet, quod porro tenuis, continuè, deinceps. pro quo vereres protinam, & protinis dixerunt, ut scribit Varro libr. 6. de ling. Lat. & Non. Marcell. & ita Virg. videtur vsurpasse libr. 7. *Æn. Mos erat Hesperio in Latio quem protinus vrbes Albane coluere sacrum.* & 3. *Dissiluisse ferunt, cum protinus utraque Tellus una foret.* & Georg. 4. *Protinus aerij mellis caelestia dona Exsequar.* & M. Tull. lib. 1. de diuinat. *denum respondisse vastitatem esse Italia. praecepisseque, ut pergeret protinus: quid retro, atque a tergo fieret, ne laboraret.* & Cæf. lib. 2. de bell. Gall. *Hostes protinus ex eo loco ad flumen Axonam contenderunt.* Idem libr. 2. de bello ciuili. *ac nonnulli protinus eodem cursu in oppidum contenderunt.* Sic & Horat. alibi, ut Od. 3. lib. 3. *Nostrisque ductum seditionibus Bellum resedit: protinus est graueis Iras, est inuisum nepotem. Troica, &c. Marti redonabo.* ep. 18. huius lib. *Protinus ut moneam, si quid monitoris egestu, &c. & fat.*

5. lib. 2. *tu protinus, unde Diuitias, arisq; ruam, dico augur, acernos.*

LIQVIDVS FORT. RIV.] alludit ad fluuios illos, qui micis, & ramentis aureis nobilitati sunt, de quibus ad illum versum Odæ 15. epod. *Tibiq; Paetolus fluat.*

INAVRET] locuplet, dicit. M. Tull. ad Treb. *moriar nisi (quæ tua gloria est) puto te malle à Casare consuli, quam inaurari.*

VEL, QVIA NATVRAM, &c.] duas rationes subiicit: priorem ferè, & ex animi sui sententia: alteram εἰρανευόμενος, id est, dissimulatione quadam utens, & iocans, hoc modo: tu (inquit) ita tenuiter & restrictè sumtum facies, ut prope diem ingenti pecunia sis abundaturus, vel quia hominis auari ingenium pecuniæ accessione nibilo fit liberalius: vel quia tanti virtutem facis, ut minimo apparatu contentus sis, neque putes quicquid ad vitam beatam victus elegantiam, mundiciamque habere momenti: & ita versus posterior erit ἐπιβεβηκώς prioris. Quod si quis posteriorem explicationem sequetur, hæc erit sententia, reliquo tēpore ætatis viues parcè, & sordidè, quamuis totus inaureris, vel quia hominis auari ingenium à pecunia non mutatur: vel quia, &c. ut supra.

MIR. SI DEM. PEC. EDIT.] miramur, si pecus edit agellos Democriti, &c. id est, miramur, si Democritus propter philosophiæ studium, rem familiarem neglexit, cum tu vno tempore, & in lucri studio, & in rebus philosophicis occupatus sis? longè enim facilius est in vno elaborare, neglecto altero, quàm simul in vtroque. De Democrito sic M. Tull. de finib. 5. *dicitur oculis se priuasse: certè, ut quàm minimè animus à cogitationibus abduceretur. patrimonium neglexit: agros deseruit incultos, quid querens aliud nisi beatam vitam?* idem de eodem lib. 5. Tusc. quæst. *Democritus luminibus amissis alba scilicet est atra discernere non poterat: at verò bona, mala: aqua, iniqua: honesta, turpia: vtilia, inutilia: magna, parua poterat: est sine varietate oculorum licebat ei viuere beatè, sine notione rerum non licebat, &c.* De eodem Athen. lib. 4. καὶ Δημόκριτον δ' ἐπιμήσαν Αβδηρίται δημοσία κρινόντες ὡς κατέφθαρε τὰ παρ' ὧν ὅς ἐπεὶ ἀναγνῶς αὐτοῦ τὸν μέγαν διάκοσμον, καὶ τὰ ἀδελφῶν ὡς ἄδ' ἔπει εἰς ταῦτα ἀνελκέναι, ἀφείθη, id est, & Democritum verò multarunt Abderitæ publicè in ius vocatum, quod patrimonium suum consumsisset: qui recitato suo illo libro, quem μέγαν διάκοσμον inscripserat, & altero de rebus inferorum, dixit se rem familiarem in hæc insumpsisse, & ita absolutus est. agros autem à pecudibus depastos & incultos Græci μηλοβότος, & ἀργός appellant. Simeo Bosius putat, Horatium memoria vacillasse ac titubasse. propterea quod hoc idem de Anaxagora litteris proditum sit. Sic enim Plutarchus lib. ἀπὸ τῶν μὴ δειν δεινίζεσθαι, de eo scribit, *Αναξαγόρας δὲ τὴν χώραν κατέλιπε μηλοβότων: id est, Anaxagoras autem agros suos reliquit incultos, & pecudibus depascendos. De eodem scriptum illud esse puto à Varrone in, Longè fugit qui suos fugit: Ager dereliqueretur ac periret squallore scabrinèque, illuvie est vastitudine.*

DVM PEREGRE EST ANIMVS, &c.] id est,

A est, dum peregrinatur animus, in rerum magnarum contemplatione occupatus, & omni earum rerum, quæ ad corpus pertinent, cura solutus. Plato in Theæteto solum philosophi corpus ait ἐν τῇ πόλει κείσθαι, καὶ ὀπίσθημιν, id est, in vrbe aut ciuitate habitare: animum autem peregrinari. Idem in Phædro scribit non immeritò philosophi mentem solam alise esse præditam. illis enim semper affixa eius memoria est quàm maximè fieri potest, in quibus Deus occupatus, diuinus est. verba Platonis sunt hæc, διὸ δὴ δικαίως μόνη πλεῖστα ἢ τῷ φιλοσόφῳ διάνοια. πῶς γὰρ ἐκείνοις αἰεὶ ὄσι μνήμη καὶ δυνάμιν, πῶς οἷς πρὸ θεοῦ ὄν, θεοῦ ὄσι.

SINE CORPORE VELOX.] à corpore semotus, ac seiunctus. assidueque in rebus diuinis ac cælestibus contemplandis defixus.

CVM TV INTER SCAB. TANTAM, &c.] pecuniæ & lucri studium duobus lectissimis, & artissimè rem significantibus nominibus appellauit: scabiem quidem, quia quemadmodum scabies corpus assidue mordet, & vrit, perpetuèque scabendi cupiditate afficit: ita lucri studium animum peremni plura habendi cupiditate incendit: contagium autem, quia serpit hoc animi malum, & funditur in dies latius, atque ad alios etiam dimanat. Videtur hunc versum respexisse Aulonius in epist. ad Symmachum, cuius initium est, *Latabat inter nugas.* &c. non longè à princip. *Hunc locum de ternario numero ilico nostra illa poetica scabies cepit excelsperere: cuius morbi quoniam facile contagium est, vitium ad te quoque prurigo commigret,*

SUBLIMIA] μετώρα: ardua quædam.

QVÆ MARE COMP. CAVS. &c.] Quibus causis mare compressum non effundatur latius, neque terras obruat. Hanc quæstionem tractat Lucret. libr. 6. & Aristot. μετώρολ. βιβλ. β. κεφ. β. ex cuius philosophi sententia, si quis hoc ex me quærat, respondeam, locum, quem mare occupauit, non esse maris locum, sed aquæ. Cùm igitur hoc ita sit, elementa autem locum nata sint sua naturæ proprium, vnde non nisi per vim depellantur, & quò sua natura ferantur: neque est mirum, in maria fluuios omneis influere, neque tot aquis in mare decurrentibus, id tamen non crescere, neque terras obruere. Hæc Virg. Georg. 2. scire cupit, *Me verò primùm dulces ante omnia Musæ, Quarum sacra fero ingenti percussus amore, Accipiant, calique vias, & sidera monstrent, Defectus solis varios, lunaq; labores, Vnde tremor terris, qua vi maria alta tumescant.*

QVID TEMPER. ANN.] quæ res efficiat vicissitudines dierum ac noctium, commutationesque temporum, quadripartitas, ad temperationem corporum & ad maturitatem frugum aptas: quæ vis terras vere ad concipiendas fruges relaxet, æstate ad maturandas partim mitiget, partim torreat: hieme ad cõtinentum calorem comprimat, autumno ad effundendum patefaciat. Si quis hoc quærat, audiat Virg. Georg. 1. princip. *vos ò clarissima mundi Lumina, labentem calo qua ducitis annum, Liber & alma Ceres.* Liber autem & Ceres, sunt sol & luna.

SPONTE SVA, IVSSÆNE] vtrùm sua vi, &

per se, an verò dei alicuius iussu, & imperio, & moderatione.

QVID PRÆMAT] quæ res, aut quæ causa cõdat lunam.

CONCORDIA DISCORDS] quæ apparet cùm in quattuor elementis, tùm ceteris in rebus contrariis illis quidem inter se, & pugnantibus: sed tamen proportionem quadam consentientibus, de quo consensu præclare Oppianus libr. 1. αλιευ. Οἷη σὺ φιλότιπ διακρίνας ἐκέδασας Αἰθέρα τ' αἰγλήσας, καὶ ἠέρας καὶ ἕλκον ὕδαρ, Καί χθονὰ παμμύτιεσαν, ἀπ' ἀλλήλων δὲ ἔκαστα. Πάντα δ' ἐν ἀλλήλοισιν ὁμοφροσύνης ἕσσο δεισμῷ Ἀρρήκτω σωέδηςσας ἀναγκάη δ' ἐπέρεσσας Ἀστμφεὶ πάγκοινον ἕσσο ζυγόν' ἔτε γὰρ αἰθήρ Ἡέρος, ἔτ' αἰὴρ ἀπὲρ ὕδατος, ἐδὲ μὲν ὕδαρ Γαίης νόσφι τέτυκται' ἐν ἀλλήλοισ δὲ φύονται' Πάντα δ' ὁδὸν μίαν εἶσι, μίαν τ' ἀνελίσσεται ἀμοιβήν, &c. id est, Quali cum amicitia discreuisti, & dissipauisti æthera lucidum, & aërem, & liquidam aquam, & terram omnium matrem, singula verò inter se separata sunt: omnia autem inter se concordia vinculo irrupto colligasti, necessitati autem immota affixisti sub communi iugo. neque enim æther separatim ab aëre, neque aër ab aqua, neque aqua à terra facta est, sed inter se nascuntur, & omnia vnam viam eunt, vnàque vicissitudine conuertuntur. &c. Ouid. lib. 1. Metamorph. *Quippe ubi temperie sumfere humôrque, calorque, Concipiunt, & ab his oriuntur cuncta duobus: Cumque sit ignis aqua pugnax, vapor humidus omneis Res creat, & discors concordia fatibus apta est.*